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 Section 2(11) of CGST
“assessment” means 

❖ determination of tax liability
under this Act and 

❖ includes self-assessment, 

❖ re-assessment, 

❖ provisional assessment,

❖ summary assessment and

❖ best judgment assessment;

 Self Assessment:
Sec 59 of CGST Act: – 
Every registered person shall self-
assess the taxes payable under this
Act and furnish a return for each tax
period as specified under section 39.
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Provisional Assessment


 . 
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Provisional Assessment
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Provisional Assessment 
Department Proceedure for GST Audit
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Scrutiny of Return – Section 61
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Assessment of Non Filers of Return
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Assessment of Unregistered Person
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

Procedure for Assessment under GST

❖ Issue of Notice: The tax authorities can issue a 
notice to the taxpayer, asking them to provide 
additional information or documents to support 
their returns. The notice must specify the 
reason for the assessment, the period under 
assessment, and the nature of the information 
or documents required.

 Conduct of Audit: The tax authorities can 
conduct an audit of the taxpayer’s records to 
verify the correctness of their returns. The audit 
can be done on-site or off-site, and the taxpayer 
must provide all necessary information and 
documents to the auditors.

❖ Issue of Assessment Order: Based on the 
information obtained through the notice and 
audit, the tax authorities can issue an 
assessment order. The assessment order 
specifies the final amount of tax to be paid by 
the taxpayer. The assessment order can also 
include interest, penalties, and fines, if 
applicable.

❖ Rectification of Errors: If the taxpayer disagrees 
with the assessment order, they can request 
rectification of errors. The request must be 
made within 30 days of the receipt of the 
assessment order. The tax authorities will then 
review the request and issue a revised 
assessment order if necessary. 
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Procedure for Assessment under GST

❖ Appeal: If the taxpayer is 
still dissatisfied with the 
assessment order after 
rectification, they can file an 
appeal with the appropriate 
appellate authority. The 
appeal must be filed within 
three months of the receipt 
of the assessment order. 
The appellate authority will 
then review the case and 
issue a final order. Read 
more about Grounds of GST 
Appeal here.

  

 Importance of Assessment under GST

 Ensures Compliance: Assessment ensures that taxpayers are 
complying with the GST laws and regulations. GST Compliance is 
crucial for a smooth business work-flow. This helps prevent tax 
evasion and ensures that the government collects tax revenue 
correctly.

 Detects Errors and Discrepancies: Assessment helps detect any 
errors or discrepancies in the returns filed by taxpayers. This 
helps prevent the loss of tax revenue due to mistakes or 
intentional evasion.

 Improves Taxpayer Education: Assessment helps educate 
taxpayers on the correct procedures for calculating and paying 
their taxes. This helps improve GST compliance and reduces the 
number of errors or discrepancies in the returns filed.
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Procedure for Assessment under GST
Common Mistakes to Avoid

 Incorrect classification of goods and 
services: GST rates vary depending on 
the classification of goods and services. 
Taxpayers need to ensure that they 
classify their goods and services correctly 
to avoid incorrect assessments.

 Incorrect calculation of tax liability: 
Taxpayers must ensure that they 
accurately calculate their tax liability 
based on the GST rates applicable to 
their goods or services. Incorrect 
calculation can result in incorrect 
assessment and penalties.

 Delayed filing of returns: GST returns must be filed on 
time to avoid penalties and interest. Taxpayers must 
ensure that they file their returns by the due date to 
avoid any additional charges.

 

 Failure to report input tax credit: Taxpayers are 
allowed to claim the input tax credit on their purchases 
to reduce their tax liability. Failure to report input tax 
credit can result in incorrect assessment and penalties.

 

 Incorrect reporting of turnover: Taxpayers must 
ensure that they report their turnov
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Q&A

.
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